



KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖ

ANTI KORUPCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2023-06-26 Nr. VK-134

Posėdis įvyko: 2023-06-21 15 val., baigėsi – 15.32 val.

Posėdžio pirmininkė: Janina Skeberdienė - Savivaldybės tarybos narė, Antikorupcijos komisijos pirmininkė (toliau – Komisijos pirmininkė).

Posėdžio sekretorė: Vaida Linikienė - Savivaldybės administracijos vyriausioji specialistė, atsakinga už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą.

Dalyvauja Komisijos nariai: Jolita Koryznienė - Savivaldybės tarybos narė; Nemira Sutkienė - Savivaldybės tarybos narė; Zigmantas Filipavičius - Savivaldybės tarybos narys; Rimas Bertašius - Savivaldybės tarybos narys; Lina Radavičienė - Vijurkų kaimo bendruomenės pirmininkė; Otilija Ulickienė - Kelmės seniūnijos Dvaro seniūnaitijos seniūnaitis; Edmundas Zaleckas – Tytuvėnų seniūnijos Pušyno seniūnaitijos seniūnaitis.

Kviestiniai asmenys: Daiva Bružienė – Savivaldybės kontrolierė.

Posėdis tiesiogiai transliuojamas Yuotube kanalu. Už tiesioginę transliaciją atsakingas Savivaldybės administracijos Bendrojo priėmimo skyriaus vyriausiasis kompiuterininkas Darius Januška.

DARBOTVARKĖ:

1. Pranešimas „Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo svarba savivaldoje“ (Pranešėja Komisijos pirmininkė Janina Skeberdienė).

2. Dėl Antikorupcijos komisijos 2023 m. II pusmečio veiklos plano (Pranešėja Komisijos pirmininkė Janina Skeberdienė).

3. Dėl Savivaldybės tarybos narių išlaidų kompensavimo. Pasisakymai, nuomonės (Pranešėja Komisijos pirmininkė, Savivaldybės kontrolierė Daiva Bružienė).

1. SVARSTYTA. Pranešimas „Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo svarba savivaldoje“ .

Pranešėja Janina Skeberdienė skaitė pranešimą tema „Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo svarba savivaldoje“. Pranešimas pridedamas prie protokolo, 2 lapai.

2. SVARSTYTA. Dėl Antikorupcijos komisijos 2023 m. II pusmečio veiklos plano.

Pranešėja Janina Skeberdienė Komisijos nariams pristatė preliminarų Komisijos 2023 m. II pusmečio veiklos planą. Taip pat Komisijos pirmininkė pasiūlė pagalvoti ir raštu pateikti siūlymus dėl papildomų priemonių įtraukimo.

Komisijos narė Jolita Koryznienė teigė, jog Komisijos II pusmečio plano papildyti nereikėtų, tačiau turi pastebėjimą bei siūlymą. Mano, jog Komisijos veikloje turėtų atsirasti praktika dėl antikorupcinio vertinimo Savivaldybės tarybai pateiktų sprendimų. J. Koryznienės nuomone, jog antikorupcinio vertinimo nereikėtų įtraukti į Komisijos planą, tačiau būtų Komisijos veikloje pagal poreikį, ar matydami, jog yra reikalinga atlikti.

Komisijos sekretorė Vaida Linikienė informavo, jog Savivaldybėje antikorupeciniai teisės aktų vertinimai yra atliekami. Bei mano, jog pagalba iš Komisijos narių reikalinga, naudinga.

Savivaldybės kontrolierė Daiva Bružienė paantrino, jog antikorupeciniai vertinimai Savivaldybėje yra atliekami. Bei mano, jog tai labai gerai mintis. Komisijos nariai turės įsigilinti į teisės aktų projektus.

NUSPŖSTA: Komisijos nariai pritarė 2023 m. II pusmečio planui, pridedamas 1 lapas. Bei Komisijos veikloje atsiras teisės aktų projektų antikorupeciniai vertinimai.

3. SVARSTYTA. Dėl Savivaldybės tarybos narių išlaidų kompensavimo. Pasisakymai, nuomonės.

Pranešėja Janina Skeberdienė teigė, jog visi žino apie visoje Lietuvoje nuskambėjusį „čekiukų“ skandalą ir visus tarybos narius tai liečia. Tačiau mano, kad dėl kai kurių prasižengusių tarybos narių turi jaustis nusikaltę visi, o tai nėra gerai.

Savivaldybės kontrolierė Daiva Bružienė informavo, kad 2014-2015 metais nagrinėjo Kelmės rajono savivaldybės tarybos narių išlaidas. Tuomet buvo nustatyta, jog vienas tarybos narys buvo pasiėmęs, neteisingai supratęs, išsimokėtinai telefoną. Buvo išsiaiškinta, sutvarkyta bei koreguotas tarybos veiklos reglamentas.

Šiuo metu visos Savivaldybių kontrolės ir audito tarnybos yra gavusios Specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) pavedimus peržiūrėti bei nuspręsti dėl 2019-2023 m. tarybos narių išlaidų ir informuoti STT. Savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba priėmė sprendimą peržiūrėti procedūras 2022 m. Faro (Faras – tai visos savivaldybės biudžeto įstaigos ir t.t.) audito apimtyje. Išvada bus pateikta įstatymo nustatyta tvarka iki liepos 15 d., o projektą pateiks iki liepos 1 d. Išankstinės nuomonės reikšti neturi teisės, tą įpareigoja audito standartai. Tačiau trumpai informavo, jog Savivaldybės tarybos narių išlaidų dydžiai bendrame kitų Savivaldybių kontekste yra beveik patys minimaliausi. Nustatytų reikšmingų, kriminalinių dalykų nėra, pagrindo teikti informaciją teisės saugos institucijoms nebus, tačiau keletas pastabų (pastebėjimų) bus. Rekomendacijų neteiks, kadangi priimtas naujas įstatymas, atsiras naujas reglamentavimas.

Savivaldybės kontrolierė Daiva Bružienė atliepdama į Komisijos pirmininkės pranešimą „Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo svarbą Savivaldybėje“ nurodė, jog buvo atrinktos kelios Savivaldybės įstaigos, kuriose buvo peržiūrima kaip jos įgyvendina korupcijos prevencijos įstatymo nuostatas. Ir Savivaldybės 2022 m. konsoliduotų finansinių ataskaitų rinkinyje pateiks savo įžvalgą, rekomendacijas, kurios prisidės prie korupcijos stiprinimo.

Komisijos pirmininkė kontrolierės teiravosi nuomonės dėl naujos tarybos nariams apmokėjimo (kompensacijos) tvarkos. Kokių principų? Ir panašiai.

Kontrolierės asmenine nuomone, kad tarybos nario darbas yra sudėtingas, jeigu jį atlikti normaliai, kokybiškai, taip kaip reikalaujama, įsigilinant ne tik į tarybos sprendimą (-us), bet ir į kitus teisės aktus – tai yra tikrai sudėtingas, atsakingas ir pageidautina sąžiningas turėtų būti darbas. Mano, jog tarybos nariai yra nusipelnę gauti atlygį, tačiau turi būti ir darbo kokybė.

Taip pat informavo, jog ji yra išrinkta į Savivaldybių kontrolierių asociacijos valdybą, joje dalyvauja; stebi ir seimo valdybų posėdžius, tačiau kalbų apie tarybos narių vienodą apmokėjimą, kai vienas daugiau dirba, kitas mažiau - negirdėjo. Mano, jog laikmetis padiktuos, atsiras praktika ir bus galima analizuoti, reikalui esant keisti, koreguoti.

Posėdžio pirmininkė
Posėdžio sekretorė



Janina Skeberdienė
Vaida Linikienė

KORUPCIJAI ATSPARIOS APLINKOS KŪRIMO SVARBA SAVIVALDYBĖJE

2023-06-21

Korupcija yra bet koks valstybės tarnautojo ar jam prilyginto asmens elgesys, neatitinkantis jiems suteiktų įgaliojimų ar nustatytų elgesio standartų, ar tokio elgesio skatinimas siekiant naudos sau ar kitiems asmenims ir taip pakenkiant asmenų ir valstybės interesams.

Specialiųjų tyrimų tarnybos (STT) inicijuoto tyrimo „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2021“ duomenimis sumažėjo gyventojų, pateisinančių kyšio davimą. Per pastaruosius 12 mėnesių kyšį nurodė davę 10 proc. gyventojų, 5 proc. verslo įmonių vadovų ir 2 proc. valstybės tarnautojų.

Tarp Lietuvos gyventojams aktualių problemų korupcija užima 4 vietą po mažų atlyginimų, kylančių kainų ir sveikatos apsaugos problemų. Kaip labai rimtą problemą korupciją nurodė kas trečias Lietuvos gyventojas. Tačiau net perpus sumažėjo įmonių vadovų, teigiančių, jog korupcija yra rimta problema vykdant veiklą Lietuvoje.

Sveikatos apsaugos sektorius išlieka sritimi, kurioje gyventojai dažniausiai susiduria su kyšio prievartavimo ir davimo rizika (52 proc. apklaustųjų nuomonės) Labiausiai korumpuotos institucijos išlieka gydymo įstaigos, teismai (33 proc.) Seimas (35 proc.) savivaldybės (24 proc.), partijos. Valstybės tarnautojų vertinimu, į korumpuočiausių institucijų penketuką patenka ir žiniasklaida. Ji įvertinta prasčiau nei partijos.

Labiausiai pažeidžiamos sritys yra viešieji pirkimai (50 proc.), statybos sektorius (38 proc.), žemės duomenų sektorius (26 proc.), architektūra ir urbanistika (30 proc.)

Nepotizmas, politinių partijų narių protegavimas, sprendimų priėmimo vilkinimas ir palankių įstatymų, naudingų atskiroms grupėms, priėmimas nurodomas kaip aktualiausios korupcijos formos. Būdai, kuriais siekiama daryti įtaką: dažniausiai įvardijami neoficialūs susitikimai ir pasiūlymai, naudojimas pažintimis, politinių kampanijų ar partijų rėmimas, finansinio atlygio už palankų sprendimą pažadėjimas.

Per pastaruosius metus 6 proc. sumažėjo gyventojų, teigiančių, kad kyšis padeda spręsti problemas, tačiau jų dalis išlieka pakankamai didelė (dar net 65 proc.)

Tai rodo ir pasiryžusių apie korupciją pranešti visuomenės dalis. Nors pusė gyventojų ir beveik trys ketvirtadaliai įmonių vadovų žino, kur galima kreiptis, norint pranešti apie korupciją, tik vienas iš penkių gyventojų ir vienas iš keturių įmonių vadovų nurodė, kad tai darytų.

Dauguma valstybės tarnautojų žino, kur galėtų pranešti apie korupciją (84 proc.), tačiau realiai tai padarytų tik vienas iš septynių. Kaip pagrindinės priežastys nepranešti apie korupciją išliko baimė nukentėti, netikėjimas, kad asmenys bus nuteisti, įsitikinimas, kad visi žino apie korupciją, bet nepraneša arba žinių trūkumas kaip atpažinti korupciją.

Korupcijos prevencija siekiama didinti Savivaldybės vykdomų funkcijų kokybę, tarnautojų atliekamų pareigų ir įgaliojimų skaidrumą ir sąžiningumą bei visuomenės pasitikėjimą valstybinėmis institucijomis.

Kelmės rajono savivaldybės darbuotojai turi sąžiningai, dorai, nepriekaištingai ir atsakingai vykdyti savo pareigas, vadovaudamiesi LR Konstitucija, LR Valstybės tarnybos įstatymu, LR Darbo kodeksu, Valstybės tarnautojų veiklos etikos taisyklėmis, skyrių nuostatais, pareigybių aprašymais ir darbo tvarkos taisyklėmis.

SAVIVALDYBĖS TARYBOS Antikorupcijos komisijos tikslas yra pagal kompetenciją koordinuoti Kelmės rajono savivaldybės politikos įgyvendinimą korupcijos prevencijos srityje, išskiriant prioritetines prevencijos ir kontrolės kryptis, nuosekliai įgyvendinant priemones, didinančias korupcijos prevencijos veiksmingumą, nagrinėti korupcijos ir su ja susijusius reiškinius bei atvejus, priimti sprendimus nagrinėjamaiais klausimais ir kontroliuoti jų vykdymą.

„Mes turime matyti žmogų, mažinti biurokratiją,- tokią mintį neseniai teko išgirsti viename renginyje šia tema, pabrėžiant, jog nuo savivaldybės slenksčio prasideda šių problemų sprendimas. Kartotos mintys, jog būtina didinti skaidrumą, gražinti žmonių pasitikėjimą, jog pokyčiai neįvyksta patys savaime, jog reikia dirbti sutelktai ir kryptingai. Jog būtina kalbėtis su žmonėmis atvirai ir pagarbiai, tik tuomet galima keisti požiūrį į korupciją

Būtina pastebėti geruosius ženklus ir juos skatinti. Raginama plėsti savivaldybių antikorupcijos komisijų veiklą, didinti vietos valdžios Kontrolės ir Audito tarnybų nepriklausomybę, siekti visuomenės aktyvumo ir įsitraukimo.

Teiginiai, dažnai tariami bendratimi, taip ir lieka teiginiais nuo vieno karto iki kito. Pripažinkime, jog ši tema nėra nei maloni, nei labai kūrybinga, greičiau varginanti ir įpareigojanti. Tačiau būtina, kad galėtume taisyti taisytinus dalykus ir kurti pagarbų gyvenimą ir požiūrį.

Mintis, kuri turėtų labiau sutelkti – tai drauge ieškoti naujų ir originalių sprendimų, juos suformuluoti ir nebijoti įgyvendinti.

Tikiu, jog mūsų komisija reikšmingai prisidės prie korupcijai atsparios aplinkos kūrimo Kelmės rajono savivaldybėje.

PATVIRTINTA

Kelmės rajono savivaldybės
antikorupcijos komisijos
posėdžio 2022-06-26 protokolu Nr. VK-134

KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS
2023 m. II PUSMEČIO VEIKLOS PLANAS

Eil. Nr.	Užduoties (priemonės) pavadinimas	Laukiami rezultatai	Atsakingi vykdytojai	Ivykdymo terminai	Pastabos
1.	Rekomenduoti Kelmės rajono savivaldybės įstaigoms didinti antikorupcinį sąmoningumą.	Atsižvelgiant į „Lietuvos korupcijos prevencijos žemėlapi 2022/2023“ tyrimo rezultatus bei Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos išvadą, parengti apibendrintas rekomendacijas Savivaldybės įstaigoms, imonėms.	Komisijos pirmininkė, nariai	2023 m. rugpjūčio-rugsėjo mėn.	
2.	Kelmės rajono savivaldybės įstaigų vadovų (pasirinktinai) organizuotų konkursų skaidrumas. Nepotizmo tyrimas.	Įvertinti antikorupcinio požiūriu bei pateikti savo siūlymus, rekomendacijas Savivaldybės administracijai.	Komisijos pirmininkė ir nariai Jolita Koryznieienė, Nemira Sutkienė, Edmundas Zaleckas.	2023 m. spalio mėn.	
3.	Suorganizuoti praktinį seminarą Kelmės rajono savivaldybės ir savivaldybės įmonių darbuotojams „Kaip korupcija keičia savo veidą ir pavidalą?“ (Drauge su STT).	Suorganizuotas seminaras (mokymai), skirti antikorupciniam švietimui didinti.	Komisijos pirmininkė, nariai Zigmantas Filipavičius, Otilija Ulickienė	2023 m. lapkričio mėn.	
4.	Kūrybinė užduotis moksleiviams (apklausos organizavimas) „Ką ir kaip aš galėčiau pakeisti, kad nebūtų korupcijos?“	Padėti moksleiviams suorganizuoti apklausas korupcijos tema.	Komisijos pirmininkė, pavaduotojas ir narė Lina Radavičienė	2023 m. spalio-lapkričio mėn.	
5.	Suorganizuoti renginį, skirtą Tarptautinei antikorupcijos dienai paminėti	Bus suorganizuotas renginys	Komisijos pirmininkė, nariai	2023 m. gruodžio 9 d.	